
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'
UFFICIO BILANCIO E CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 722 DEL 03/05/2024

Oggetto: 8^ VARIAZIONE, COMPENSATIVA, DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2024-2026, DI COMPETENZA DEL R.S.F. AI 
SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA 5-QUATER,  LETT.  E)  DEL 
D.LGS. 18.08.2000, N. 267

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 18 del 03/05/2024, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  RAVANDONI  ANNALISA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento, F.to RAVANDONI ANNALISA, nel testo di seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a RAVANDONI ANNALISA non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.18 
del 03/05/2024, avente per oggetto: 8^ VARIAZIONE, COMPENSATIVA, DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026, DI COMPETENZA DEL R.S.F. AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E) DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RAVANDONI ANNALISA

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  31/07/2023  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-
2026  (DUP  2024-2026),  in  quanto  “atto  presupposto  indispensabile  per 
l'approvazione del bilancio di previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  29/01/2024  è  stata 
approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  2024-2026  in  seguito  all’aggiornamento  degli 
investimenti in corso di realizzazione e all’aggiornamento e integrazione 
degli obiettivi strategici ed operativi delle diverse missioni di bilancio;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  29/01/2024  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati.

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 19/01/2024 è stata approvata 
la quantificazione dell’anticipazione di tesoreria e utilizzo in termini di 
cassa delle entrate vincolate ai sensi del T.u.e.l. D.lgs. 267/2000 per l’anno 
2024;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  22/03/2024  è  stata 
approvata la 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi 
allegati, adottata d’urgenza dalla Giunta con i poteri del Consiglio ai sensi 
dell’art.  42  e  175,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  successivamente 
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 24/04/2024;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  128  del  22/03/2024  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Dotazioni Finanziarie;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  22/03/2024  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

VISTI:
• l’art.  175,  comma  5-quater,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267, 

secondo cui, nel rispetto di quanto stabilito nel regolamento di contabilità, 
i  responsabili  di  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il  Responsabile 
Finanziario,  possono effettuare per ciascuno degli esercizi finanziari del 
bilancio di previsione,  le variazioni compensative del Piano Esecutivo di 
Gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria, tipologia e titolo 
e fra capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato, missione, programma 
e titolo, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macro-aggregati 
riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli  investimenti  e  ai 
trasferimenti  in  conto  capitale,  che  sono  di  competenza  della  Giunta 
Comunale;

• l’art. 68 “Variazioni di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario” 
del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Verbania;

• il P.E.G. previsionale 2024-2026.

SENTITI I DIRIGENTI INTERESSATI;

VISTE E VALUTATE POSITIVAMENTE:
➔ la richiesta di variazione compensativa del P.E.G. previsionale 2024-2026, 

annualità 2024, pervenuta da Responsabile del Centro di Costo 1072 “Servizi 
Elettorali” si  incrementa  il  capitolo  di  spesa  160/1  “SPESE  PER 
ELEZIONI/REFERENDUM  REGIONALI-POLITICHE-EUROPEE  /  SERVIZI 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



AUSILIARI” per € 5.000,00 riducendo di pari importo il capitolo di spesa 
150/1 “SPESE ELEZIONI/REFERENDUM COMUNALI / SERV AUSILIARI”

➔ la richiesta di variazione compensativa del P.E.G. previsionale 2024-2026, 
annualità 2024, pervenuta da parte del Responsabile del  Centro di Costo 
1021 “Personale” si  incrementano  i  capitoli  di  spesa  relativi  agli  oneri 
riflessi  e  all'irap  della  quota  finanziata  con  contributo  della  Regione 
Piemonte per i cantieri di lavoro anno 2024 per € 5.511,36 come segue:
• € 1.730,57 al capitolo di spesa 4010/54 “IRAP CANTIERI DI LAVORO 

DISOCCUPATI - COVID 19 / UE”
• € 3.780,79 al capitolo di spesa 1880/111 “OO.RR. CANTIERI DI LAVORO 

DISOCCUPATI - EMERGENZA COVID 19 / UE”
riducendo di pari importo i capitoli: 
• € 1.730,57 al capitolo di spesa 4010/55  “IRAP CANTIERI DI LAVORO 

DISOCCUPATI - QUOTA COMUNE”
• € 3.780,79 al  capitolo  di  spesa  1880/11 “COMPETENZE CANTIERI DI 

LAVORO DISOCCUPATI DISAGIO SOCIALE - CR / FONDI PON UE”

RITENUTO  NECESSARIO,  per  quanto  sopra  premesso,  procedere  alle 
seguenti variazioni compensative – di competenza e di cassa – del PEG 
Previsionale 2024-2026, annualità 2024:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE VARIAZIONE Annualità

150 1 € 30.000,00 -€ 5.000,00 € 25.000,00 2024

160 1 € 34.000,00 € 5.000,00 € 39.000,00 2024

4010 55 € 4.975,00 -€ 1.730,57 € 3.244,43 2024

4010 54 € 0,00 € 1.730,57 € 1.730,57 2024

1880 11 € 25.871,04 -€ 3.780,79 € 22.090,25 2024

1880 111 € 0,00 € 3.780,79 € 3.780,79 2024

0,00

MACRO 
AGGREGATO

Previsione 
competenza 

pura
Previsione 
Assestata

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

07-Elezioni e 
consultazioni 
popolari - 
Anagrafe e 
stato civile

103-Acquisto 
di beni e 
servizi

1-Spese 
correnti

SPESE 
ELEZIONI/REFEREND
UM COMUNALI / 
SERV AUSILIARI

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

07-Elezioni e 
consultazioni 
popolari - 
Anagrafe e 
stato civile

103-Acquisto 
di beni e 
servizi

1-Spese 
correnti

SPESE PER 
ELEZIONI/REFEREND
UM REGIONALI-
POLITICHE-
EUROPEE / SERVIZI 
AUSILIARI

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

102-Imposte e 
tasse a carico 
dell'ente

1-Spese 
correnti

IRAP CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI - 
QUOTA COMUNE

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

102-Imposte e 
tasse a carico 
dell'ente

1-Spese 
correnti

IRAP CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI - 
COVID 19 / UE

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

101-Redditi da 
lavoro 
dipendente

1-Spese 
correnti

COMPETENZE 
CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI 
DISAGIO SOCIALE - 
CR / FONDI PON UE

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

101-Redditi da 
lavoro 
dipendente

1-Spese 
correnti

OO.RR. CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI - 
EMERGENZA COVID 
19 / UE



VISTI:

• il TUEL, Decreto Legislativo n. 267/2000

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.

• lo Statuto Comunale

• il vigente Regolamento di Contabilità

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è RAVANDONI ANNALISA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è RAVANDONI ANNALISA.

DETERMINA

Richiamate le premesse in narrativa:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, le seguenti variazioni compensative di competenza e di cassa 
tra  i  capitoli  appartenenti  al  medesimo  Titolo  –  Missione  –  Programma  – 
Macroaggregato di spesa del Piano Esecutivo di Gestione Previsionale 2024-2026, 
annualità 2024:

2) DI DARE ATTO:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE VARIAZIONE Annualità

150 1 € 30.000,00 -€ 5.000,00 € 25.000,00 2024

160 1 € 34.000,00 € 5.000,00 € 39.000,00 2024

4010 55 € 4.975,00 -€ 1.730,57 € 3.244,43 2024

4010 54 € 0,00 € 1.730,57 € 1.730,57 2024

1880 11 € 25.871,04 -€ 3.780,79 € 22.090,25 2024

1880 111 € 0,00 € 3.780,79 € 3.780,79 2024

0,00

MACRO 
AGGREGATO

Previsione 
competenza 

pura
Previsione 
Assestata

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

07-Elezioni e 
consultazioni 
popolari - 
Anagrafe e 
stato civile

103-Acquisto 
di beni e 
servizi

1-Spese 
correnti

SPESE 
ELEZIONI/REFEREND
UM COMUNALI / 
SERV AUSILIARI

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

07-Elezioni e 
consultazioni 
popolari - 
Anagrafe e 
stato civile

103-Acquisto 
di beni e 
servizi

1-Spese 
correnti

SPESE PER 
ELEZIONI/REFEREND
UM REGIONALI-
POLITICHE-
EUROPEE / SERVIZI 
AUSILIARI

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

102-Imposte e 
tasse a carico 
dell'ente

1-Spese 
correnti

IRAP CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI - 
QUOTA COMUNE

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

102-Imposte e 
tasse a carico 
dell'ente

1-Spese 
correnti

IRAP CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI - 
COVID 19 / UE

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

101-Redditi da 
lavoro 
dipendente

1-Spese 
correnti

COMPETENZE 
CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI 
DISAGIO SOCIALE - 
CR / FONDI PON UE

15-Politiche per 
il lavoro e la 
formazione 
professionale

03-Sostegno 
all'occupazione

101-Redditi da 
lavoro 
dipendente

1-Spese 
correnti

OO.RR. CANTIERI DI 
LAVORO 
DISOCCUPATI - 
EMERGENZA COVID 
19 / UE



• che per effetto di tali variazioni, il Bilancio di Previsione 2024-2026 non 
subisce  variazioni  negli  equilibri,  presenta pareggio  finanziario  e  risulta 
coerente con i vincoli di finanza pubblica;

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento:

• al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  per  opportuna  conoscenza,  pur  non 
essendone richiesto il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2) 
del TUEL;

• al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  per  opportuna  conoscenza,  pur  non 
essendone richiesto il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2) 
del TUEL;

• alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 68, comma 3, del vigente Regolamento 
di Contabilità.

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'
UFFICIO BILANCIO E CONTABILITA'

Proposta n° 18 del 03/05/2024
Determinazione n° 722 del 03/05/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BILANCIO E CONTABILITA',RAVANDONI 
ANNALISA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
03/05/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO RISORSE,RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
03/05/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 03/05/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


